
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 19 DEL 16/04/2021

PROPOSTA N. 34426 DEL  14/04/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. Adozione della variazione di Bilancio n. 2 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26. 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE 
Dr.ssa Tiziana Contaldo 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Tiziana Contaldo 

DIRIGENTE DI AREA ad 
interim  

Dott. Agr. Fabio Genchi 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Agr. Fabio Genchi

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Approvata con Deliberazione n. 19      del      16/04/2021 

PUBBLICAZIONE 

N. 19 DELL’ALBO DELL’AGENZIA

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

DATA, 16/04/2021 ESITO     ______________________ 

          Firmato
 Dr.ssa Tiziana Contaldo

Firmato
 Dr.ssa Tiziana Contaldo

             Firmato
  Dott. Agr. Fabio Genchi

             Firmato
  Dott. Agr. Fabio Genchi

Firmato: Ing. Mario Ciarla



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020) 

Estratto del verbale della seduta del giorno 16 Aprile 2021 

L’anno duemilaventuno, il giorno 16 del mese di Aprile 

 in videoconferenza (ai sensi dell’art. 8, c.7 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione),  alle ore 10.30 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

 Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

 Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente  

 Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 



DELIBERAZIONE N. 19 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 2 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Contabilità e Bilancio; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 26/2020, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2021, 2022 e 2023; 



RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 29.01.2021, con 
cui, ai sensi dell’art. 42, comma 9, D.lgs. 118/2011 si è provveduto ad approvare 
l’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione di cui all’art. 11, comma 
3 , lett. a) del medesimo decreto, integrato con successiva deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.14 del 05.03.2021;  

RICHIAMATO, altresì, il punto 9.2 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, che 
testualmente recita: …. “Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa 
dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo 
l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di 
amministrazioni presunto”. 

TENUTO CONTO che l’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione è stato 
effettuato con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e 
non solo alle spese e alle entrate vincolate, e che, dunque, ai sensi dell’art. 42, 
comma 10, D.lgs. 118/2011, è possibile, con provvedimento di variazione di 
bilancio,  utilizzare, prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 
precedente, le quote accantonate e/o vincolate del risultato presunto, derivanti 
dall’esercizio pregresso, destinandole alle finalità cui erano inizialmente destinate; 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio;  

DATO ATTO che gli stanziamenti del bilancio previsionale regionale iscritti, a titolo di 
trasferimenti correnti in favore di Arsial, ammontano complessivamente ad euro 
16.430.000,00 per l’annualità 2021 e a 14.800.000,00 euro per ciascuna delle 
annualità 2022 e 2023 e differiscono, dunque, rispetto agli stanziamenti del 
bilancio previsionale di questa Agenzia, adottato con delibera di Cda n. 56 del 2 
dicembre 2020,che prevedevano 15.325.000 euro per l’annualità 2021 e 
11.400.000 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023;  

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra rappresentato, che si rende necessario 
adeguare il bilancio finanziario previsionale di Arsial con quello della Regione Lazio 
incrementando le entrate relative ai trasferimenti correnti regionali e gli 
stanziamenti di spesa di natura non vincolata per complessivi 1.105.000,00 euro 
per l’annualità 2021 e 3.400.000,00 euro per ciascuna delle annualità 2022 e 
2023;  

CONSIDERATO, altresì, che in sede di riaccertamento ordinario 2019 è stata 
opportunamente vincolata in “altri vincoli” la somma, pari complessivamente ad 
euro 686.659,44, quale quota, calcolata nella percentuale del 20%, derivante dagli 
incassi delle dismissioni patrimoniali effettuate, in esecuzione del disposto 
normativo di cui  all’art. 23, comma 4-bis, alla  L.R. legge n. 4 del 28 aprile 2006 
“Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2006 (art. 11 legge regionale 20 
novembre 2001, n. 25), così come modificato ed integrato dall’art. 2, comma 69, 
della L.R. 24 dicembre 2010, n. 9,  e successivamente dall’art. 19, comma 3 della 
Legge regionale 27 febbraio 2020, n.1; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 09/04/2021 
avente ad oggetto il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 con cui sono stati quantificati gli importi relativi alla costituzione 
del Fondo pluriennale vincolato complessivamente pari a 2.197.272,22, di cui, 
1.712.415,19 per la parte corrente e 484,857,03 per la parte capitale, composto, 
nel dettaglio, come da prospetto riportata a seguire:  



DESCRIZIONE Gestione Corrente Capitale Totale 

FPV di spesa costituito in corso di 

esercizio  

   CO €  €. 0 € 0 

FPV di spesa costituito in sede di 

riaccertamento ordinario dei residui – 

es. 2021  

CO €  1.656.285,75  € 484.857,03 € 2.141.142,780  

RE €  0,00  € 0,00 € 0,00  

FPV di spesa costituito in sede di 

riaccertamento ordinario dei residui – 

es. 2022 

CO € 25.929,44 € 0,00 € 25.929,44 

FPV di spesa costituito in sede di 

riaccertamento ordinario dei residui – 

es. 2023 

CO € 30.200,00.  € 0,00  € 30.200,00 

TOTALE FPV DI SPESA € 1.712.415,19  € 484.857,03 € 2.197.272,22  

di cui FPV gestione di competenza CO €1.712.415,19  €.484.857,03 € 2.197.272,22  

di cui FPV gestione dei residui RE € 0,00  €.0,00 € 0,00  

RILEVATO che si rende necessario, giusta rappresentazione dell’Ufficio patrimonio, 
incrementare per l’importo complessivo di 120.000,00 euro, le somme da 
destinare agli investimenti per la regolarizzazione del patrimonio immobiliare di 
Arsial ricadente nel Comune di Montopoli di Sabina (D.DIRETTORIALE n. 430 del 
2017) e nel Comune di Canino (D. DIRETTORIALE n. 579 del 2017); 

RILEVATO, altresì, che si rende necessario, giusta rappresentazione dell’Area “Tutela 
risorse, vigilanza e qualità delle produzioni” (DG.004), effettuare una riduzione 
degli stanziamenti relativi del progetto sul Piano Agricolo Regionale “PAR”, 
identificato in bilancio con codice obfun. B01E94, per l’allineamento temporale con 
gli stanziamenti progettuali della Regione Lazio;  

 VISTA la nota prot.n. 440 del 09.03.2021, con cui il CRAM DG.003 “Area Osservatorio 
Faunistico”, ha chiesto il ripristino delle somme regionali destinate all’attuazione 
del Piano Anguilla (OBFUN: B01E25) di cui al Reg. 1100/07 (€. 150.000,00), 
confluite nell’avanzo vincolato da trasferimento, per continuare il monitoraggio 
dello stock dell’anguilla; 

VISTA la nota prot.n. 520 del 23.03.2021 con cui il CRAM DG.001 “Promozione e 
comunicazione”, ha avanzato richiesta per il ripristino delle somme regionali 
confluite nell’avanzo vincolato da trasferimento, destinate all’attuazione dei 
sottoindicati Progetti funzione: 

1) “Assistenza, informazione e formazione delle produzioni biologiche nel Bio-
distretto della “Via Amerina e delle Forre” per le cui attività sono richiesti €
40.000,00 sul Capitolo 1.04.01.02.999 “Trasferimenti a altre Amministrazioni
n.a.c.” - Anno 2021;
2) “Rete dei tratturi regionali della transumanza” per le cui attività si richiedono€
90.000,00 sul Capitolo 1.03.02.99.999 “Altri servizi n.a.c.” – Anno 2021;

3) “Cultura del cibo, benessere e cucina naturale” per il quale si prevedono €
90.000,00 sul Capitolo 1.04.01.02.008 “Trasferimenti a Università” - Anno 2021;



RICHIAMATA la nota prot. n. 244/2021, con cui la Presidenza ha richiesto il recupero 
dell’avanzo vincolato relativo all’impegno n. 1326/2018 pari, complessivamente 
ad euro 4.000,00, di cui alla determinazione 595 del 17 ottobre 2018 assunto, per 
2.000,00 euro in favore di Istituto Professionale di Stato per i Servizi 
dell’enogastronomia e dell’ospitalità alberghiera “Pellegrino Artusi”, e per euro 
2.000,00, in favore dell’ ITS Fondazione Bio Campus, C/o IISS San Benedetto, con 
sede a Latina (LT); 

VISTA la nota prot. n. 300 del 18.02.2021 con cui il CRAM DG.007.01.7G  “Manutenzione, 
gestione e realizzazione di opere”, al fine di poter provvedere alla liquidazione 
della fattura relativa all'incarico assegnato e concluso dal dott. Alessandro Eberle, 
ha chiesto il recupero dell'avanzo vincolato relativo all'impegno 1792/2019 di cui 
alla Determinazione n. 68 del 12/02/2019, per la cifra di € 2.910,60; 

VISTA, infine, l’istanza prot. n. 2628 del 10/12/2020, con la quale il CRAM DG.004 (Area 
Tutela, vigilanza e qualità delle produzioni) chiede l’applicazione dell’avanzo 
formalmente vincolato in sede di consuntivo 2019 per il recupero delle somme, 
pari ad € 7.810,00, relative all’impegno n. 1501/2019 assunto in favore del 
C.RE.A.-VE , da stanziare sul capitolo di bilancio 1.03.02.99.999 per “svolgimento
micro vinificazioni ed analisi chimico/fisiche/sensoriali sui 10 vitigni resistenti e 2
vitigni di riferimento”, giusta determinazione del 22/11/2019 n. 811.

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 11 /2020; 

VISTO il capo II del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, nonché il regolamento regionale di contabilità n. 26 del 09 
novembre 2017; 

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Revisore Unico dei Conti, nel verbale n. 
85 del 14 Aprile 2021, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale;  

RITENUTO, pertanto, di approvare la Variazione n. 1 al bilancio previsionale 2021-2023; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale e su istruttoria dell’ Area Contabilità e Bilancio; 

CON VOTO UNANIME; 

DELIBERA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione:  

DI ADOTTARE la variazione n. 2, in termini di cassa e competenza, al Bilancio di 
previsione 2021-2023, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  

- Allegato A per la parte entrate annualità 2021, 2022, 2023;

- Allegato B per la parte spese annualità 2021, 2022, 2023;

- Allegato C per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2021, 2022, 2023;

- Allegato D per la parte relativa al fondo pluriennale vincolato annualità 2021, 2022,
2023.



DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli equilibri di 
bilancio. 

DI TRASMETTERE alla Regione Lazio e al Tesoriere il presente provvedimento 
unitamente ai prospetti allegati per i rispettivi adempimenti di competenza. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No
D.LGS.

33/2013
29 1 x x 

D.LGS.
33/2013

23 x x 



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 21.295.254,94 1.977.069,60 719.349,00 22.552.975,54

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 21.295.254,94 1.977.069,60 719.349,00 22.552.975,54

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 1.996.200,00 184.000,00 20.000,00 2.160.200,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 1.996.200,00 184.000,00 20.000,00 2.160.200,00

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 23.291.454,94 2.161.069,60 739.349,00 24.713.175,54

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 23.291.454,94 2.161.069,60 739.349,00 24.713.175,54

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

Totale previsioni di competenza 36.821.509,57 2.161.069,60 739.349,00 38.243.230,17

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 36.696.454,94 2.161.069,60 739.349,00 38.118.175,54

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 16.330.436,22 3.414.500,00 50.000,00 19.694.936,22

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 16.330.436,22 3.414.500,00 50.000,00 19.694.936,22

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 1.885.110,00 45.500,00 10.000,00 1.920.610,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 1.885.110,00 45.500,00 10.000,00 1.920.610,00

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 18.215.546,22 3.460.000,00 60.000,00 21.615.546,22

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 18.215.546,22 3.460.000,00 60.000,00 21.615.546,22

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

Totale previsioni di competenza 31.745.600,85 3.460.000,00 60.000,00 35.145.600,85

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 31.620.546,22 3.460.000,00 60.000,00 35.020.546,22

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 13.479.867,37 3.380.000,00 0,00 16.859.867,37

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.479.867,37 3.380.000,00 0,00 16.859.867,37

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 1.870.110,00 20.000,00 0,00 1.890.110,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 1.870.110,00 20.000,00 0,00 1.890.110,00

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 15.349.977,37 3.400.000,00 0,00 18.749.977,37

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 15.349.977,37 3.400.000,00 0,00 18.749.977,37

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 97.743,93 0,00 0,00 97.743,93

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

Totale previsioni di competenza 28.880.032,00 3.400.000,00 0,00 32.280.032,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 28.802.721,30 3.400.000,00 0,00 32.202.721,30

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 19.297.611,62 1.105.000,00 58.000,00 20.344.611,62

previsione di cassa 19.297.611,62 1.105.000,00 58.000,00 20.344.611,62

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 548.802,57 374.720,60 0,00 923.523,17

previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 135.775,52 0,00 0,00 135.775,52

previsione di cassa 135.775,52 0,00 0,00 135.775,52

previsione di competenza 19.433.387,14 1.105.000,00 58.000,00 20.480.387,14

previsione di cassa 19.433.387,14 1.105.000,00 58.000,00 20.480.387,14

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.505.583,38 0,00 0,00 1.505.583,38

previsione di cassa 1.505.583,38 0,00 0,00 1.505.583,38

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 148.686,48 0,00 0,00 148.686,48

previsione di cassa 148.686,48 0,00 0,00 148.686,48

previsione di competenza 1.654.319,86 0,00 0,00 1.654.319,86

previsione di cassa 1.654.319,86 0,00 0,00 1.654.319,86

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 36.272.707,00 1.105.000,00 58.000,00 37.319.707,00

previsione di cassa 36.272.707,00 1.105.000,00 58.000,00 37.319.707,00

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 14.351.423,33 3.400.000,00 0,00 17.751.423,33

previsione di cassa 14.351.423,33 3.400.000,00 0,00 17.751.423,33

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di competenza 14.821.655,33 3.400.000,00 0,00 18.221.655,33

previsione di cassa 14.821.655,33 3.400.000,00 0,00 18.221.655,33

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

previsione di cassa 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 120.300,00 0,00 0,00 120.300,00

previsione di cassa 120.300,00 0,00 0,00 120.300,00

previsione di competenza 1.738.945,52 0,00 0,00 1.738.945,52

previsione di cassa 1.738.945,52 0,00 0,00 1.738.945,52

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 31.745.600,85 3.400.000,00 0,00 35.145.600,85

previsione di cassa 31.745.600,85 3.400.000,00 0,00 35.145.600,85

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 11.675.000,00 3.400.000,00 0,00 15.075.000,00

previsione di cassa 11.675.000,00 3.400.000,00 0,00 15.075.000,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di competenza 12.145.232,00 3.400.000,00 0,00 15.545.232,00

previsione di cassa 12.145.232,00 3.400.000,00 0,00 15.545.232,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

previsione di cassa 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 124.300,00 0,00 0,00 124.300,00

previsione di cassa 124.300,00 0,00 0,00 124.300,00

previsione di competenza 1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00

previsione di cassa 1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 28.880.032,00 3.400.000,00 0,00 32.280.032,00

previsione di cassa 28.880.032,00 3.400.000,00 0,00 32.280.032,00

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 4.919.363,02 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 21.295.254,94 1.977.069,60 719.349,00 22.552.975,54

previsione di cassa 21.295.254,94 1.977.069,60 719.349,00 22.552.975,54

residui preseunti 4.919.363,02 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 21.295.254,94 1.977.069,60 719.349,00 22.552.975,54

previsione di cassa 21.295.254,94 1.977.069,60 719.349,00 22.552.975,54

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 469.965,97 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.996.200,00 184.000,00 20.000,00 2.160.200,00

previsione di cassa 1.996.200,00 184.000,00 20.000,00 2.160.200,00

residui preseunti 469.965,97 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.996.200,00 184.000,00 20.000,00 2.160.200,00

previsione di cassa 1.996.200,00 184.000,00 20.000,00 2.160.200,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....

SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 5.389.328,99 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 23.291.454,94 2.161.069,60 739.349,00 24.713.175,54

previsione di cassa 23.291.454,94 2.161.069,60 739.349,00 24.713.175,54

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 5.389.328,99 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 23.291.454,94 2.161.069,60 739.349,00 24.713.175,54

previsione di cassa 23.291.454,94 2.161.069,60 739.349,00 24.713.175,54

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 256.272,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 256.272,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 256.272,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



99 Servizi per 
conto terzi

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 256.272,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 5.645.601,16 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 36.821.509,57 2.161.069,60 739.349,00 38.243.230,17

previsione di cassa 36.696.454,94 2.161.069,60 739.349,00 38.118.175,54

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 548.802,57 374.720,60 0,00 923.523,17

previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 8.126.312,90 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 19.297.611,62 1.105.000,00 58.000,00 20.344.611,62

previsione di cassa 19.297.611,62 1.105.000,00 58.000,00 20.344.611,62

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 144.262,99 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 135.775,52 0,00 0,00 135.775,52

previsione di cassa 135.775,52 0,00 0,00 135.775,52

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 8.270.575,89 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 19.433.387,14 1.105.000,00 58.000,00 20.480.387,14

previsione di cassa 19.433.387,14 1.105.000,00 58.000,00 20.480.387,14

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 1.273.506,16 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.505.583,38 0,00 0,00 1.505.583,38

previsione di cassa 1.505.583,38 0,00 0,00 1.505.583,38

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 226.740,63 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 270.159,20 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 148.686,48 0,00 0,00 148.686,48

previsione di cassa 148.686,48 0,00 0,00 148.686,48

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 1.770.405,99 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.654.319,86 0,00 0,00 1.654.319,86

previsione di cassa 1.654.319,86 0,00 0,00 1.654.319,86

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 981,78 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 981,78 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 22.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 102.199,60 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 124.199,60 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 2.919.201,55 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 109.794,14 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 3.028.995,69 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 13.195.158,95 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 36.821.509,57 1.479.720,60 58.000,00 38.243.230,17

previsione di cassa 36.272.707,00 1.105.000,00 58.000,00 37.319.707,00

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.330.436,22 3.414.500,00 50.000,00 19.694.936,22

previsione di cassa 16.330.436,22 3.414.500,00 50.000,00 19.694.936,22

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.330.436,22 3.414.500,00 50.000,00 19.694.936,22

previsione di cassa 16.330.436,22 3.414.500,00 50.000,00 19.694.936,22

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.885.110,00 45.500,00 10.000,00 1.920.610,00

previsione di cassa 1.885.110,00 45.500,00 10.000,00 1.920.610,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.885.110,00 45.500,00 10.000,00 1.920.610,00

previsione di cassa 1.885.110,00 45.500,00 10.000,00 1.920.610,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....

SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 18.215.546,22 3.460.000,00 60.000,00 21.615.546,22

previsione di cassa 18.215.546,22 3.460.000,00 60.000,00 21.615.546,22

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 18.215.546,22 3.460.000,00 60.000,00 21.615.546,22

previsione di cassa 18.215.546,22 3.460.000,00 60.000,00 21.615.546,22

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



99 Servizi per 
conto terzi

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.745.600,85 3.460.000,00 60.000,00 35.145.600,85

previsione di cassa 31.620.546,22 3.460.000,00 60.000,00 35.020.546,22

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.351.423,33 3.400.000,00 0,00 17.751.423,33

previsione di cassa 14.351.423,33 3.400.000,00 0,00 17.751.423,33

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.821.655,33 3.400.000,00 0,00 18.221.655,33

previsione di cassa 14.821.655,33 3.400.000,00 0,00 18.221.655,33

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

previsione di cassa 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 120.300,00 0,00 0,00 120.300,00

previsione di cassa 120.300,00 0,00 0,00 120.300,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.738.945,52 0,00 0,00 1.738.945,52

previsione di cassa 1.738.945,52 0,00 0,00 1.738.945,52

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.745.600,85 3.400.000,00 0,00 35.145.600,85

previsione di cassa 31.745.600,85 3.400.000,00 0,00 35.145.600,85

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.479.867,37 3.380.000,00 0,00 16.859.867,37

previsione di cassa 13.479.867,37 3.380.000,00 0,00 16.859.867,37

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.479.867,37 3.380.000,00 0,00 16.859.867,37

previsione di cassa 13.479.867,37 3.380.000,00 0,00 16.859.867,37

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.870.110,00 20.000,00 0,00 1.890.110,00

previsione di cassa 1.870.110,00 20.000,00 0,00 1.890.110,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.870.110,00 20.000,00 0,00 1.890.110,00

previsione di cassa 1.870.110,00 20.000,00 0,00 1.890.110,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....

SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.349.977,37 3.400.000,00 0,00 18.749.977,37

previsione di cassa 15.349.977,37 3.400.000,00 0,00 18.749.977,37

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.349.977,37 3.400.000,00 0,00 18.749.977,37

previsione di cassa 15.349.977,37 3.400.000,00 0,00 18.749.977,37

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 97.743,93 0,00 0,00 97.743,93

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



99 Servizi per 
conto terzi

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 28.880.032,00 3.400.000,00 0,00 32.280.032,00

previsione di cassa 28.802.721,30 3.400.000,00 0,00 32.202.721,30

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 11.675.000,00 3.400.000,00 0,00 15.075.000,00

previsione di cassa 11.675.000,00 3.400.000,00 0,00 15.075.000,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 12.145.232,00 3.400.000,00 0,00 15.545.232,00

previsione di cassa 12.145.232,00 3.400.000,00 0,00 15.545.232,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

previsione di cassa 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 124.300,00 0,00 0,00 124.300,00

previsione di cassa 124.300,00 0,00 0,00 124.300,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00

previsione di cassa 1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 28.880.032,00 3.400.000,00 0,00 32.280.032,00

previsione di cassa 28.880.032,00 3.400.000,00 0,00 32.280.032,00

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

previsione di competenza 0,00 1.656.285,75 0,00 1.656.285,75

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN CONTO 
CAPITALE

previsione di competenza 0,00 484.857,03 0,00 484.857,03

previsione di cassa

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 923.523,17 0,00 0,00 923.523,17

previsione di cassa

FONDO DI CASSA previsione di competenza

previsione di cassa 1.979.742,30

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

SPESE

Pagina 1 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

Pagina 2 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



Pagina 3 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

previsione di competenza 0,00 25.929,44 0,00 25.929,44

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN CONTO 
CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO DI CASSA previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

SPESE

Pagina 1 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

Pagina 2 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



Pagina 3 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

previsione di competenza 0,00 30.200,00 0,00 30.200,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN CONTO 
CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO DI CASSA previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

SPESE

Pagina 1 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

Pagina 2 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



Pagina 3 di 3

ARSIAL
Allegato E/2 -  Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 Area Contabilità e Bilancio 

 

1 
 

Bilancio 2021-2023 

Variazione di bilancio n. 02/2021 

Relazione illustrativa della proposta di delibera 

 
 

La presente relazione viene redatta, in applicazione delle disposizioni di cui dell’art. 51 
del D.lgs. 118/2011, con particolare riferimento al comma 6, lett. a) che espressamente 
richiama il comma 2, lett. a) del medesimo articolo, e al comma 6 lett. f), nonché, in 
applicazione dell’art. 24 - comma 2 del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, e infine, in applicazione delle disposizioni contenute nella più recente 
Legge di contabilità regionale n. 11/2020. 

La variazione di bilancio illustrata nella presente relazione ha ad oggetto movimenti 
finalizzati a:  

 

1) Iscrizione in bilancio di maggiori entrate determinate da trasferimenti correnti 
regionali e delle relative spese per le annualità 2021-2022 e 2023;  

2) Rimodulazione di spesa delle attività correlate a specifiche progettualità per le 
annualità 2021 e 2022; 

3) Utilizzo di una quota dell’avanzo conservata in “altri vincoli”;  

4)  Utilizzo di una quota dell’avanzo conservata nei vincoli da trasferimento;  

5)  Utilizzo di una quota dell’avanzo formalmente vincolato dall'ente, ovvero, l’utilizzo 
    di quelle risorse che, in sede di consuntivo degli esercizi pregressi di bilancio, sono 
    state assegnate ad uno specifico obiettivo o finalità su disposizione dell’ente.  

6) Definizione degli importi relativi alla costituzione del Fondo pluriennale vincolato 
    quantificato con Deliberazione di Consiglio di Amministrazione 17 del 09.04.2021. 

 

ISCRIZIONE IN BILANCIO DI MAGGIORI ENTRATE DETERMINATE DA 
TRASFERIMENTI CORRENTI REGIONALI E DELLE RELATIVE SPESE  

. 
In ordine al punto 1) la variazione si rende necessaria per aggiornare e allineare gli 
stanziamenti del bilancio previsionale di questa Agenzia, adottato con delibera di Cda n. 56 
del 2 dicembre 2020, con quelli iscritti, a titolo di trasferimenti correnti in favore di Arsial, nel 
bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio, approvato con Legge 30 dicembre 
2020, n. 26, che ammontano complessivamente ad euro 16.430.000,00 per l’ annualità 2021 
e a 14.800.000,00 euro per ciascuna delle annualità 2022 e 2023.  
 
 



2 

La differenza tra gli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario di Arsial e quelli definiti 
dal bilancio Regionale a titolo di trasferimenti correnti in favore di questa Agenzia è pari ad 
euro 1.105.000,00 per l’annualità 2021 e ad 3.400.000,00 euro per ciascuna delle annualità 
2022 e 2023.  
Per maggiore precisazione i dati vengono illustrati e confrontati nella tabella sottostante:   
 
 
Bilancio     2021  2022  2023 

ARSIAL    Trasferimenti correnti  15.325.000  11.400.000  11.400.000 

REGIONE    Trasferimenti correnti  16.430.000  14.800.000  14.800.000 

             

  Differenza  1.105.000,00  3.400.000,00  3.400.000,00 

 
 
Al fine di adeguare il bilancio di Arsial con quello della Regione Lazio, con incremento delle 
entrate relative ai trasferimenti correnti regionali e degli stanziamenti di spesa di natura non 
vincolata, si è provveduto a raccogliere e a valutare le istanze e le motivazioni addotte dai 
vari centri di responsabilità amministrativa e dai vari uffici in ordine a specifiche esigenze 
istituzionali che presuppongono incrementi agli stanziamenti di spesa dei diversi capitoli di 
bilancio. 
In relazione a quanto sopra rappresentato, nello schema che viene riportato a seguire è 
possibile visualizzare nel dettaglio i singoli movimenti contabili effettuati, distinti per 
annualità di bilancio:  
 
 



3 

 
 
 
 
 
 
 

Anno E/U C/R Comp/CasCod. Capitolo Cod. CCod. CRAMCod. Ob.FEntrate Uscite DescrizionDescrizione CRAM Descrizione CCRI Descrizione OBFU

2021 E C Comp. e C2.01.01.02.001 2. DG.007.02 B01GEN. 1.105.000,00 0,00 TrasferimenGestione amministrativa e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.09.01.01.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 200.000,00 Rimborsi pAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.12.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 100.000,00 Acquisto dAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.01.01.01.002.03 2. DG.008. B01GEN. 0,00 200.000,00 Voci stipenAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.10.002 2. DG.008. B01GEN. 0,00 6.000,00 Esperti perAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.02.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 20.000,00 Rimborso pAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.16.002 2. DG.008. B01GEN. 0,00 1.500,00 Spese pos AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.18.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 5.000,00 Spese per AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.04.004 2. DG.008. B01GEN. 0,00 4.000,00 Acquisto dAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.04.999 2. DG.008. B01GEN. 0,00 8.000,00 Acquisto dAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.09.008 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 95.000,00 ManutenzioManutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 15.000,00 Altre prestaManutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C2.02.02.02.003 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 20.000,00 Foreste Manutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.05.004 2. DG.007.02 B01GEN. 0,00 40.000,00 Energia eleAcquisti Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.16.004 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 5.000,00 Spese notaGestione del Patrimonio e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 28.349,00 Altre prestaGestione del Patrimonio e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.16.001 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 20.000,00 PubblicazioDismissioni patrimoniali Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.11.004 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 15.000,00 Perizie Dismissioni patrimoniali Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.01.03.001 2. DG.003. B01B65. 0,00 10.000,00 Fauna selvAREA OSSERVATORIO FAAvanzo/Fondo disponibile CONSERVAZIONE F

2021 U C Comp. e C1.03.02.10.001 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 10.000,00 Incarichi libStaff indagini socio economAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.01.02.002 2. DG.005. B01GEN. 0,00 2.000,00 Carburanti,AREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.01.02.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 24.000,00 Altri beni eAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.05.005 2. DG.005. B01GEN. 0,00 1.000,00 Acqua AREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.09.001 2. DG.005. B01GEN. 0,00 4.000,00 ManutenzioAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.09.008 2. DG.005. B01GEN. 0,00 4.000,00 ManutenzioAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 60.000,00 Altre prestaAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 8.000,00 Altri serviziAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C2.02.01.05.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 17.000,00 AttrezzaturAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.19.007 2. DG.001. B01GEN. 0,00 15.000,00 Servizi di gAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.19.001 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 70.000,00 Gestione eStaff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C2.02.01.07.002 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 2.000,00 Postazioni Staff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C2.02.01.07.003 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 1.000,00 Periferiche Staff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C2.02.01.07.004 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 2.000,00 Apparati di Staff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.07.006 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 14.000,00 Licenze d'uStaff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.01.02.006 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 1.000,00 Materiale inStaff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.10.99.99.999 2. DG.000.01 B01B12. 0,00 1.000,00 Altre speseDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile cug - miglioramento e

2021 U C Comp. e C1.03.01.02.007 2. DG.004. B01B05. 0,00 1.500,00 Altri materiAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile ATTUAZIONE E APP

2021 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.004. B01B10. 0,00 36.000,00 Altri serviziAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile STUDI, ANALISI, VAL

2021 U C Comp. e C1.03.02.02.005 2. DG.004. B01B16. 0,00 2.500,00 OrganizzazAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2021 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B16. 0,00 25.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2021 U C Comp. e C1.03.02.19.010 2. DG.004. B01B16. 0,00 3.000,00 Servizi di cAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2021 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.004. B01B16. 0,00 30.000,00 Altri serviziAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2021 U C Comp. e C1.04.01.02.001 2. DG.004. B01B16. 0,00 4.000,00 TrasferimenAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2021 U C Comp. e C2.02.01.04.002 2. DG.004. B01B16. 0,00 20.000,00 Impianti AREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2021 U C Comp. e C2.02.01.05.999 2. DG.004. B01B16. 0,00 2.000,00 AttrezzaturAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2021 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B56. 0,00 18.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGRAMMA AGRI

2021 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.004. B01B56. 0,00 15.000,00 Altri serviziAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGRAMMA AGRI

2021 U C Comp. e C1.03.02.19.007 2. DG.004. B01B62. 0,00 15.000,00 Servizi di gAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPORTELLO GESTIO

2021 U C Comp. e C1.03.02.05.003 2. DG.004. B01GEN. 0,00 5.000,00 Accesso aAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.19.007 2. DG.004. B01GEN. 0,00 10.000,00 Servizi di gAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.02.005 2. DG.001. B03A01. 0,00 -621.349,00 OrganizzazAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile INIZIATIVE PROMOZ

2021 U C Comp. e C1.04.01.02.003 2. DG.001. B01GEN. 0,00 150.000,00 TrasferimenAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.04.03.99.999 2. DG.001. B01GEN. 0,00 150.000,00 TrasferimenAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.04.03.99.999 2. PR.000. B01GEN. 0,00 60.000,00 TrasferimenPRESIDENZA Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.04.01.02.003 2. PR.000. B01GEN. 0,00 40.000,00 TrasferimenPRESIDENZA Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.07.002 2. DG.007.02 B01GEN. 0,00 7.500,00 Noleggi di Acquisti Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.02.004 2. PR.000. B01GEN. 0,00 70.000,00 Pubblicità PRESIDENZA Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.01.01.002 2. DG.001. B01GEN. 0,00 10.000,00 PubblicazioAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.09.005 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 20.000,00 ManutenzioStaff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2021 E C Comp. e C2.01.01.02.001 2. DG.000.01 B01E94. -58.000,00 0,00 TrasferimenDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2021 U C Comp. e C1.01.01.01.006 2. DG.008. B01E94. 0,00 60.000,00 Voci stipenAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2021 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01E94. 0,00 -9.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2021 U C Comp. e C1.03.02.19.010 2. DG.004. B01E94. 0,00 -38.000,00 Servizi di cAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2021 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.000.01 B01E94. 0,00 -51.000,00 Altri serviziDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2021 U C Comp. e C2.02.01.07.002 2. DG.004. B01E94. 0,00 -10.000,00 Postazioni AREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2021 U C Comp. e C2.02.03.02.001 2. DG.004. B01E94. 0,00 -10.000,00 Sviluppo soAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2021 U C Comp. e C1.10.05.01.001 2. DG.000.01 B01GEN. 0,00 3.000,00 Spese dovuDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

1.047.000,00 1.047.000,00

                                                                                                   PROSPETTO CONTABILE VARIAZIONE DI BILANCIO 2/2021 

FONDO DISPONIBILE 2021



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anno E/U C/R Comp/CasCod. Capitolo Cod. CCod. CRAMCod. Ob.FEntrate Uscite DescrizionDescrizione CRAM Descrizione CCRI Descrizione OBFU

2022 E C Comp. e C2.01.01.02.001 2. DG.007.02 B01GEN. 3.400.000,00 0,00 TrasferimenGestione amministrativa e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.02.005 2. DG.001. B03A01. 0,00 1.895.000,00 OrganizzazAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile INIZIATIVE PROMOZ

2022 U C Comp. e C1.09.01.01.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 200.000,00 Rimborsi pAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.12.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 100.000,00 Acquisto dAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.01.01.01.002.03 2. DG.008. B01GEN. 0,00 200.000,00 Voci stipenAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.10.002 2. DG.008. B01GEN. 0,00 6.000,00 Esperti perAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.02.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 20.000,00 Rimborso pAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.16.002 2. DG.008. B01GEN. 0,00 1.500,00 Spese pos AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.18.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 5.000,00 Spese per AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.04.004 2. DG.008. B01GEN. 0,00 4.000,00 Acquisto dAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.04.999 2. DG.008. B01GEN. 0,00 8.000,00 Acquisto dAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.09.008 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 95.000,00 ManutenzioManutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.16.001 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 5.000,00 PubblicazioManutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.07.008 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 5.000,00 Noleggi di Manutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 10.000,00 Altre prestaManutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C2.02.02.02.003 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 10.000,00 Foreste Manutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.05.004 2. DG.007.02 B01GEN. 0,00 40.000,00 Energia eleAcquisti Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.16.004 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 9.000,00 Spese notaGestione del Patrimonio e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 40.000,00 Altre prestaGestione del Patrimonio e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.16.001 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 10.000,00 PubblicazioDismissioni patrimoniali Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.11.004 2. DG.007.01 B01GEN. 0,00 15.000,00 Perizie Dismissioni patrimoniali Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.01.03.001 2. DG.003. B01B65. 0,00 15.000,00 Fauna selvAREA OSSERVATORIO FAAvanzo/Fondo disponibile CONSERVAZIONE F

2022 U C Comp. e C1.03.02.10.001 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 10.000,00 Incarichi libStaff indagini socio economAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.19.001 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 70.000,00 Gestione eStaff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.19.010 2. DG.004. B01E94. 0,00 -10.000,00 Servizi di cAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2022 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.000.01 B01E94. 0,00 -40.000,00 Altri serviziDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2022 U C Comp. e C2.02.03.02.001 2. DG.004. B01E94. 0,00 -10.000,00 Sviluppo soAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2022 U C Comp. e C1.01.01.01.006 2. DG.008. B01E94. 0,00 60.000,00 Voci stipenAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile SUPPORTO REGION

2022 U C Comp. e C1.03.02.19.007 2. DG.001. B01GEN. 0,00 15.000,00 Servizi di gAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.09.005 2. DG.000.02 B01GEN. 0,00 190.000,00 ManutenzioStaff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.01.02.002 2. DG.005. B01GEN. 0,00 3.000,00 Carburanti,AREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.01.02.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 20.000,00 Altri beni eAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.05.005 2. DG.005. B01GEN. 0,00 1.000,00 Acqua AREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.09.001 2. DG.005. B01GEN. 0,00 3.000,00 ManutenzioAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.09.008 2. DG.005. B01GEN. 0,00 2.500,00 ManutenzioAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 60.000,00 Altre prestaAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 4.500,00 Altri serviziAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C2.02.01.05.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 20.000,00 AttrezzaturAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.004. B01B10. 0,00 197.000,00 Altri serviziAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile STUDI, ANALISI, VAL

2022 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B10. 0,00 15.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile STUDI, ANALISI, VAL

2022 U C Comp. e C1.03.02.02.005 2. DG.004. B01B16. 0,00 10.000,00 OrganizzazAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2022 U C Comp. e C1.04.01.02.001 2. DG.004. B01B16. 0,00 4.000,00 TrasferimenAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2022 U C Comp. e C2.02.01.04.002 2. DG.004. B01B16. 0,00 15.000,00 Impianti AREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2022 U C Comp. e C2.02.01.05.999 2. DG.004. B01B16. 0,00 500,00 AttrezzaturAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2022 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B31. 0,00 5.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile CONTROLLI OGM

2022 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B36. 0,00 5.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGETTI INTEGRA

2022 U C Comp. e C1.03.01.01.002 2. DG.004. B01B56. 0,00 5.000,00 PubblicazioAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGRAMMA AGRI

2022 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B56. 0,00 10.500,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGRAMMA AGRI

2022 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.004. B01B56. 0,00 15.000,00 Altri serviziAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGRAMMA AGRI

2022 U C Comp. e C1.03.02.05.003 2. DG.004. B01GEN. 0,00 5.000,00 Accesso aAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.10.002 2. DG.004. B01GEN. 0,00 1.000,00 Esperti perAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.03.02.19.007 2. DG.004. B01GEN. 0,00 15.000,00 Servizi di gAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2022 U C Comp. e C1.10.99.99.999 2. DG.000.01 B01B12. 0,00 1.500,00 Altre speseDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile cug - miglioramento e

2022 U C Comp. e C1.10.05.01.001 2. DG.000.01 B01GEN. 0,00 3.000,00 Spese dovuDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

3.400.000,00 3.400.000,00

FONDO DISPONIBILE 2022



5 

 

 
 
 
 
 
 
RIMODULAZIONE DI SPESA DELLE ATTIVITÀ CORRELATE A SPECIFICHE 
PROGETTUALITÀ PER LE ANNUALITÀ 2021 E 2022 
 
In merito al punto 2) si è provveduto ad effettuare una riduzione degli stanziamenti relativi 
del progetto sul Piano Agricolo Regionale “PAR”, identificato in bilancio con codice obfun. 
B01E94, per l’allineamento temporale con gli stanziamenti progettuali della Regione Lazio.  
Si richiamano in tale sede, le note trasmesse dal CRAM competente, ovvero, DG. 004. 
“Tutela risorse, vigilanza e qualità delle produzioni” e, nello specifico, la nota Arsial prot. n. 
2048/2021 e la nota della Direzione Agricoltura protocollo n. 2187/2021.  
 
 
 

Anno E/U C/R Comp/CasCod. Capitolo Cod. CCod. CRAMCod. Ob.FEntrate Uscite DescrizionDescrizione CRAM Descrizione CCRI Descrizione OBFU

2023 E C Comp. e C2.01.01.02.001 2. DG.007.02B01GEN. 3.400.000,00 0,00 TrasferimenGestione amministrativa e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.02.005 2. DG.001. B03A01. 0,00 2.000.000,00 OrganizzazAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile INIZIATIVE PROMOZ

2023 U C Comp. e C1.03.02.19.001 2. DG.000.02B01GEN. 0,00 70.000,00 Gestione eStaff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.09.005 2. DG.000.02B01GEN. 0,00 190.000,00 ManutenzioStaff Sistemi Informativi, SIAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.19.007 2. DG.001. B01GEN. 0,00 15.000,00 Servizi di gAREA AFFARI ISTITUZIONAAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.01.03.001 2. DG.003. B01B65. 0,00 15.000,00 Fauna selvAREA OSSERVATORIO FAAvanzo/Fondo disponibile CONSERVAZIONE F

2023 U C Comp. e C1.03.02.10.001 2. DG.000.02B01GEN. 0,00 5.000,00 Incarichi libStaff indagini socio economAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.09.01.01.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 200.000,00 Rimborsi p AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.12.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 100.000,00 Acquisto d AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.01.01.01.002.03 2. DG.008. B01GEN. 0,00 200.000,00 Voci stipenAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.10.002 2. DG.008. B01GEN. 0,00 6.000,00 Esperti perAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.02.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 20.000,00 Rimborso pAREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.16.002 2. DG.008. B01GEN. 0,00 1.500,00 Spese pos AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.18.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 5.000,00 Spese per AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.04.004 2. DG.008. B01GEN. 0,00 4.000,00 Acquisto d AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.04.999 2. DG.008. B01GEN. 0,00 8.000,00 Acquisto d AREA RISORSE UMANE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.10.99.99.999 2. DG.000.01B01B12. 0,00 1.500,00 Altre speseDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile cug - miglioramento e

2023 U C Comp. e C1.03.01.02.002 2. DG.005. B01GEN. 0,00 3.000,00 Carburanti,AREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.01.02.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 10.000,00 Altri beni e AREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.05.005 2. DG.005. B01GEN. 0,00 1.000,00 Acqua AREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.09.001 2. DG.005. B01GEN. 0,00 3.000,00 ManutenzioAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.09.008 2. DG.005. B01GEN. 0,00 2.500,00 ManutenzioAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 60.000,00 Altre prestaAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 4.500,00 Altri serviziAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C2.02.01.05.999 2. DG.005. B01GEN. 0,00 10.000,00 AttrezzaturAREA VALORIZZAZIONE FAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.09.008 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 95.000,00 ManutenzioManutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.16.001 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 5.000,00 PubblicazioManutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.07.008 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 5.000,00 Noleggi di Manutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 1.000,00 Altre prestaManutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C2.02.02.02.003 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 10.000,00 Foreste Manutenzioni, Gestione e reAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.05.004 2. DG.007.02B01GEN. 0,00 40.000,00 Energia eleAcquisti Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.16.004 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 9.000,00 Spese notaGestione del Patrimonio e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 20.000,00 Altre prestaGestione del Patrimonio e cAvanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.16.001 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 10.000,00 PubblicazioDismissioni patrimoniali Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.11.004 2. DG.007.01B01GEN. 0,00 10.000,00 Perizie Dismissioni patrimoniali Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.004. B01B10. 0,00 197.000,00 Altri serviziAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile STUDI, ANALISI, VAL

2023 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B10. 0,00 10.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile STUDI, ANALISI, VAL

2023 U C Comp. e C1.03.02.02.005 2. DG.004. B01B16. 0,00 5.000,00 OrganizzazAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2023 U C Comp. e C1.04.01.02.001 2. DG.004. B01B16. 0,00 4.000,00 TrasferimenAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile SPESE PER LA TUT

2023 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B31. 0,00 5.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile CONTROLLI OGM

2023 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B36. 0,00 5.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGETTI INTEGRA

2023 U C Comp. e C1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B56. 0,00 5.000,00 Altre prestaAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGRAMMA AGRI

2023 U C Comp. e C1.03.02.99.999 2. DG.004. B01B56. 0,00 10.000,00 Altri serviziAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile PROGRAMMA AGRI

2023 U C Comp. e C1.03.02.05.003 2. DG.004. B01GEN. 0,00 5.000,00 Accesso a AREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.10.002 2. DG.004. B01GEN. 0,00 1.000,00 Esperti perAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.03.02.19.007 2. DG.004. B01GEN. 0,00 10.000,00 Servizi di gAREA TUTELA RISORSE, Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

2023 U C Comp. e C1.10.05.01.001 2. DG.000.01B01GEN. 0,00 3.000,00 Spese dovuDIREZIONE GENERALE Avanzo/Fondo disponibile GENERICO

3.400.000,00 3.400.000,00

FONDO DISPONIBILE 2023



6 

Di seguito il dettaglio dei movimenti contabili che interessano tale variazione.  

UTILIZZO DI UNA QUOTA DELL’AVANZO CONSERVATA IN “ALTRI VINCOLI” 

Con riferimento al punto 3) si rileva che si è provveduto a ripristinare sul corrente bilancio 
una quota parte della somma confluita in “altri vincoli”, pari complessivamente ad euro 
686.659,44, costituita in sede di riaccertamento ordinario 2019 e derivante dagli incassi delle 
dismissioni patrimoniali effettuate a valere sull’esercizio di bilancio 2019.   
Si rinvia espressamente al disposto normativo di cui  all’art. 23, comma 4-bis, alla  L.R. 
legge n. 4 del 28 aprile 2006 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2006 (art. 11 legge 
regionale 20 novembre 2001, n. 25), così come modificato ed integrato dall’art. 2, comma 
69, della L.R. 24 dicembre 2010, n. 9,  e successivamente dall’art. 19, comma 3 della Legge 
regionale 27 febbraio 2020, n.1, in materia di Disciplina della gestione e dell’alienazione dei 
beni immobili di proprietà dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione in agricoltura 
ARSIAL, il quale dispone: “A decorrere dall’esercizio 2020, i proventi di cui al precedente 
periodo sono introitati dalla Regione nella misura dell’80 per cento e sono versati all’entrata 
del bilancio nella tipologia 400 “Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali” del 
titolo 4 “Entrate in conto capitale”. La restante percentuale, pari al del 20% viene trattenuta 
da Arsial e vincolata agli investimenti in conto capitale dell’ Agenzia.  
In ragione di quanto sopra, in sede di riaccertamento ordinario 2019, è stata vincolata alla 
voce "altri vincoli" la quota pari ad euro 686.659,44, derivante dagli incassi delle dismissioni 
patrimoniali effettuate a valere sull’esercizio di bilancio 2019. Al fine di reperire somme da 
destinare agli investimenti per la regolarizzazione del patrimonio immobiliare, in particolare, 
per  sanatorie edilizie di immobili siti in Comune di Montopoli di Sabina (D.DIRETTORIALE 

E/U C.CRAM OBFUN. C.Capi CAPIDESC Anno
Stanziato 
Comp.

Proposta di 
variazione

E DG.000.01 B01E94. 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da 2021 228.000,00 -58.000,00

U DG.008. B01E94. 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrispos2021 0 60.000,00

U DG.004. B01E94. 1.03.02.11.999 Altre prestazioni profess2021 50.000,00 -9.000,00

U DG.004. B01E94. 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e p2021 38.000,00 -38.000,00

U DG.000.01 B01E94. 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2021 80.000,00 -51.000,00

U DG.004. B01E94. 2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro 2021 40.000,00 -10.000,00

U DG.004. B01E94. 2.02.03.02.001 Sviluppo softw are e man2021 20.000,00 -10.000,00

U DG.008. B01E94. 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrispos2022 0 60.000,00

U DG.004. B01E94. 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e p2022 20.000,00 -10.000,00

U DG.000.01 B01E94. 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2022 60.000,00 -40.000,00

U DG.004. B01E94. 2.02.03.02.001 Sviluppo softw are e man2022 20.000,00 -10.000,00



7 

n. 430 del 2017) e Comune di Canino (D. DIRETTORIALE n. 579 del 2017), una quota parte 
di tale accantonamento, pari ad euro 120.000,00, è stata ripristinata per la spesa in conto 
capitale sul capitolo, obiettivo funzione e CRAM così come illustrato in dettaglio nel 
prospetto sottostante. 

 
 

 

 
 
 
 
 
UTILIZZO DI UNA QUOTA DELL’AVANZO CONSERVATA NEI VINCOLI DA 
TRASFERIMENTO 
 
 
Relativamente al punto 4) ovvero, all’iscrizione in bilancio di entrate derivanti da 
trasferimenti correnti della Regione Lazio e delle relative spese, occorre rappresentare che 
sono state richieste le seguenti variazioni:  
 
- Il CRAM DG.003 “Area Osservatorio Faunistico”, con nota prot.n. 440 del 09.03.2021 ha 
chiesto il ripristino delle somme regionali destinate all’attuazione del Piano Anguilla di cui al 
Reg. 1100/07 (€. 150.000,00), confluite nell’avanzo vincolato da trasferimento, sul capitolo 
1.03.02.11.999 "Altre prestazioni specialistiche", obiettivo funzione B01E25 "Contributi per 
la tutela e l'incremento del patrimonio ittico), per continuare il monitoraggio dello stock 
dell’anguilla, e specificatamente, ha richiesto l’utilizzo di € 20.000 nella competenza 
dell’anno finanziario 2021; 
 
- Il CRAM DG.001 “Promozione e comunicazione”, con nota prot.n. 520 del 23.03.2021 ha 
avanzato richiesta per il ripristino delle somme regionali confluite nell’avanzo vincolato da 
trasferimento, destinate all’attuazione dei sottoindicati Progetti funzione: 
1) “Assistenza, informazione e formazione delle produzioni biologiche nel Bio-distretto della 
“Via Amerina e delle Forre” per le cui attività sono richiesti € 40.000,00 sul Capitolo 
1.04.01.02.999 “Trasferimenti a altre Amministrazioni n.a.c.” - Anno 2021; 
2) “Rete dei tratturi regionali della transumanza” per le cui attività si richiedono€ 90.000,00 
sul Capitolo 1.03.02.99.999 “Altri servizi n.a.c.” – Anno 2021; 
3) “Cultura del cibo, benessere e cucina naturale” per il quale si prevedono € 90.000,00 sul 
Capitolo 1.04.01.02.008 “Trasferimenti a Università” - Anno 2021. 
 
 

 
 
 
 

Anno E/U C/R Comp/CasCod. Capitolo Cod. CCod. CRAMCod. Ob.FEntrate Uscite DescrizionDescrizione CRAM Descrizione CCRI Descrizione OBFU

2021 U C Comp. e C1.03.02.11.999 AVI.B DG.003. B01E25. 0,00 20.000,00 Altre prestaAREA OSSERVATORIO FAVincoli derivanti da trasferime CONTRIBUTI PER LA TUTELA E L'INCREMENTO DEL PATRIMONIO ITTICO (LR 87/90 E 43/89)

2021 U C Comp. e C1.04.01.02.999 AVI.B DG.001. B01GEN. 0,00 40.000,00 Trasferime AREA AFFARI ISTITUZIONAVincoli derivanti da trasferime GENERICO

2021 U C Comp. e C1.03.02.99.999 AVI.B DG.001. B01GEN. 0,00 90.000,00 Altri serviz AREA AFFARI ISTITUZIONAVincoli derivanti da trasferime GENERICO

2021 U C Comp. e C1.04.01.02.008 AVI.B DG.001. B01GEN. 0,00 90.000,00 Trasferime AREA AFFARI ISTITUZIONAVincoli derivanti da trasferime GENERICO

0,00 240.000,00

AVANZO VINCOLATO DA TRASFRERIMENTI



8 

 
 
 
UTILIZZO DI UNA QUOTA DELL’AVANZO FORMALMENTE VINCOLATO DALL'ENTE 
 
In relazione al punto 5) con riferimento all’utilizzo dell’avanzo formalmente vincolato 
dall'ente, ovvero, all’utilizzo di quelle risorse che, in sede di approvazione del rendiconto 
2018 e  2019, sono state assegnate ad uno specifico obiettivo o finalità su disposizione 
dell’ente, per concludere l’iter amministrativo di liquidazione delle somme impegnate sulla 
competenza 2019, relativamente a servizi, all’epoca già avviati, ma perfezionati e conclusi 
solo successivamente a fine febbraio 2019 e per i quali è stata approvata la regolare 
esecuzione,  sono state richieste le seguenti variazioni:  
 
- Per il CRAM PR.000. “Presidenza” è stato richiesto, con nota prot. n. 244/2021, il recupero 
dell’avanzo vincolato relativo all’impegno n. 1326/2018 pari, complessivamente ad euro 
4.000,00, di cui alla determinazione 595 del 17 ottobre 2018 assunto, per 2.000,00 euro in 
favore di Istituto Professionale di Stato per i Servizi dell’enogastronomia e dell’ospitalità 
alberghiera “Pellegrino Artusi”, e per euro 2.000,00, in favore dell’ ITS Fondazione Bio 
Campus, C/o IISS San Benedetto, con sede a Latina (LT); 
 
- Il CRAM DG.007.01.7G “Manutenzione, gestione e realizzazione di opere”, con la nota 
prot. n. 300 del 18.02.2021 al fine di poter provvedere alla liquidazione della fattura relativa 
all'incarico assegnato e concluso dal dott. Alessandro Eberle, ha chiesto il recupero 
dell'avanzo vincolato relativo all'impegno 1792/2019 di cui alla Determinazione n. 68 del 
12/02/2019, per la cifra di € 2.910,60; 
 
- Il CRAM DG.004 (Area Tutela, vigilanza e qualità delle produzioni) con l’istanza prot. n.   
2628 del 10/12/2020, chiede l’applicazione dell’avanzo vincolato in sede di consuntivo 2019 
per il recupero delle somme, pari ad € 7.810,00, relative all’impegno n. 1501/2019 assunto 
in favore del C.RE.A.-VE , da stanziare sul capitolo di bilancio 1.03.02.99.999 per 
“svolgimento micro vinificazioni ed analisi chimico/fisiche/sensoriali sui 10 vitigni resistenti 
e 2 vitigni di riferimento”, giusta determinazione del 22/11/2019 n. 811.   
  
 

 
 
 
 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
 
 
Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 09/04/2021, avente ad 
oggetto il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020, sono 
stati quantificati gli importi relativi alla costituzione del Fondo pluriennale vincolato 
complessivamente pari a 2.197.272,22, di cui, 1.712.415,19 per la parte corrente e 



9 

484,857,03 per la parte capitale, composto, nel dettaglio, come da prospetto riportato 
a seguire: 

DESCRIZIONE Gestione Corrente Capitale Totale 

FPV di spesa costituito in corso di 

esercizio  

   CO €  €. 0 € 0 

FPV di spesa costituito in sede di 

riaccertamento ordinario dei residui – 

es. 2021  

CO €  1.656.285,75  € 484.857,03 € 2.141.142,780  

RE €  0,00  € 0,00 € 0,00  

FPV di spesa costituito in sede di 

riaccertamento ordinario dei residui – 

es. 2022 

CO € 25.929,44 € 0,00 € 25.929,44 

FPV di spesa costituito in sede di 

riaccertamento ordinario dei residui – 

es. 2023 

CO € 30.200,00.  € 0,00  € 30.200,00 

TOTALE FPV DI SPESA € 1.712.415,19  € 484.857,03 € 2.197.272,22  

di cui FPV gestione di competenza CO €1.712.415,19  €.484.857,03 € 2.197.272,22  

di cui FPV gestione dei residui RE € 0,00  €.0,00 € 0,00  

Tali importi, al fine di garantire la copertura finanziaria di spese impegnate nel corso 
dell'esercizio e imputate agli esercizi successivi, costituita, da entrate accertate e imputate 
nel corso del medesimo esercizio in cui è registrato l'impegno, sono confluiti, contabilmente, 
nel fondo pluriennale vincolato, così come rappresentato nelle stampe di cui al D.lgs. 
188/2011, “Allegato D”, relativo alla variazione per la definizione del F.P.V. distinto per le 
annualità 2021, 2022 e 2023, costituente parte integrante della relativa proposta di 
deliberazione. 

Roma 12.04.2021 

Il Funzionario P.O. Bilancio  
Dr.ssa Tiziana Contaldo 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
      Il Revisore Unico dei Conti  

209 

 

                                                 

            REVISORE UNICO DEI CONTI  

 

                      Verbale n. 85/2021 

 

Il giorno 14 aprile 2021 alle ore 13.30 presso la propria abitazione sita in Via Fausto 

Gullo n. 92 Roma il sottoscritto Dr. Emanuele Carabotta, nominato Revisore Unico dei 

Conti dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione in agricoltura (d’ora 

innanzi ARSIAL) con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 100117 del 15 

maggio 2019, ha proceduto ai seguenti adempimenti. 

Da remoto ha assisto la dott.ssa Paola Costantini con funzioni di segretario della seduta. 

 

1. Parere del Revisore dei conti unico sulla proposta n. 2 di variazione al Bilancio di 

previsione 2021-2023 

 Con nota n. 2446 del 9 aprile 2021  il Direttore Generale ha trasmesso la proposta n. 2 

di variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, successivamente modificata e/o integrata 

con nota n. 2614 del 14 aprile 2021, sulla quale il Revisore Unico dei Conti deve rendere il 

parere di competenza secondo quanto stabilisce l’articolo 1, comma 2, lettera g) della L.R. 

n.7/2014 .  

 Le variazioni proposte si presentano accrescitive, in termini di competenza e cassa, 

quanto alle entrate per un importo pari a euro 1.047.000,00 per l’anno finanziario 2021 e 

3.400.000,00  per ciascuno degli anni 2022 e 2023 quanto alle spese per un importo pari a 

euro 1.421.720,60 per  l’esercizio finanziario 2021 e 3.400.000,00  per ciascuno degli esercizi 

2022 e 2023. 

     Le variazioni proposte, tutte adeguatamente motivate e sorrette da pertinente 

documentazione, conseguono: 

- quanto all’entrata: 

- a maggiori  trasferimenti correnti disposti dalla Regione Lazio  a favore di 

Arsial con la legge  di approvazione  del bilancio di previsione n.26/2020  

rispetto a quelli stanziati  nel  bilancio di previsione 2021-2023  di Arsial 



 

210 

 

pari a  euro 1.105.000,00 per l’anno 2021 e a euro  3.400.000,00  per 

ciascun degli anni 2022 e 2023 ; 

- a minori entrate per euro 58.000 conseguenti al riallineamento temporale  

del finanziamento delle attività correlate a specifiche progettualità del 

Piano Agricolo Regionale “PAR” (V. note Arsial n. 2048/2021 e Direzione 

regionale Agricoltura  protocollo ARSIAL 2187/2021)  ;  

- quanto all’uscita: 

-  a maggiori spese, correlate ai predetti maggiori trasferimenti disposti dalla 

Regione Lazio, ripartite, nel triennio di previsione,  fra i diversi capitoli di 

spesa di parte corrente tenendo conto delle specifiche esigenze istituzionali 

rappresentate dai centri di  responsabilità amministrativa e dai vari uffici; 

- a minori spese per euro 58.000,00 per l’anno 2021 correlate al 

riallineamento del  finanziamento del predetto Piano Agricolo Regionale 

“PAR”, provvedendosi inoltre a una diversa riallocazione delle risorse 

finanziarie  previste dal medesimo Piano per l’anno 2021  per per un 

importo complessivo di euro 60.000,00 ;  

- a maggiori spese pari a 120.000,00 euro per gli investimenti finalizzati in 

particolare  alla   regolarizzazione edilizia (sanatoria) di immobili di 

proprietà   di Arsial ricadenti nel Comune di Montopoli di Sabina e nel 

Comune di Canino;  

- a maggiori spese per euro 254,720,60 per l’anno 2021, di cui euro 20.000 

destinate all’attuazione del Piano Anguilla, euro 220.000,00 destinate a 

finanziare le attività di tre Progetti curati dalla funzione “Promozione e 

comunicazione “, euro 14.720,60 occorrenti  per la liquidazione di somme 

a suo tempo impegnate  a  favore  di due Istituti scolastici  (euro 4000) , per 

la liquidazione della parcella di un professionista ( euro 2.910,60) e per il 

proseguimento del progetto di analisi affidato a CREA-VE con 

determinazione n.811/ 2019 (euro 7.810,00 ) . 

   

     



 

211 

 

 

 

           Le variazioni di bilancio impresse, ai diversi capitoli di entrata e di uscita, sia in 

aumento che in diminuzione possono  finanziariamente essere così riassunte: 

    

                                                                                              (Importi in euro)   

                                                                 2021                      2022                  2023 

Maggiori entrate                                    1.105.000,00       3.400.000,00     3.400.000,00   

Minori entrate                                             58.000,00                 -                        - 

Entrate nette                                           1.047.000,00       3.400.000,00      3.400.000,00 

Maggiori uscite                                      1.539.720,60       3.400.000,00     3.400.000,00  

Minori uscite                                             118.000,00                 -                        - 

Uscite nette                                            1.421.720,60       3.400.000,00     3.400.000,00 

Saldo netto                                                374.720,60                 -                        -  

 

            Alla copertura finanziaria della maggiore  spesa per l’anno 2021 di euro 374.720,00  

si provvede  quanto a euro 240.000,00, 120.000,00  e 14.720,60 con utilizzo di quota parte 

dell’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2020 rispettivamente vincolato per 

trasferimenti, vincolato per destinazione (somme derivanti da alienazioni immobiliari 

spettanti alla Regione Lazio e ad Arsial in misura pari rispettivamente all’80 e 20% ) e 

formalmente vincolato dall’Ente. 

 I complessivi mezzi di bilancio si attestano per effetto della proposta in esame in euro 

24.888.230,17 , di cui  22.728.030,17 destinati alla spesa corrente e 2.160.200,00 alla spesa 

in conto capitale. 

 La proposta di variazione esaminata non modifica l’equilibrio finale di bilancio come 

accertato e verificato in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e delle 

variazioni al medesimo nel frattempo apportate.  Risultano altresì allegate alla proposta in 

esame le variazioni apportate al Fondo pluriennale vincolato di parte corrente e in conto 

capitale come quantificati in sede di riaccertamento dei residui negli importi deliberati dal 

Consiglio di amministrazione nella seduta del 9 aprile 2021 (V. Delibera n. 17). 

 Per quanto su espresso si ritiene che la proposta di variazione al bilancio possa essere 



212 

utilmente proseguita per l’approvazione del Consiglio di amministrazione. 

La seduta termina alle ore 15:30. 

Il Revisore Unico dei Conti 

   (Dott. Emanuele Carabotta)  

CARABOTTA
EMANUELE
14.04.2021
14:05:47 UTC


